i

CAMARA MUNICIPAESETOSRECT; l Üb riAPtVI
- Estado de São Pjaulo - ENCAMINHE SE

CÂMARA MUijíCiPAL DE ITAPEVI

PROTOCOIO

OUUT, 2019

Assinatura

INDICAÇÃO n° 3471/20"
iOUT 2019

r róSiúcrOlô

SÚMULA: Sclteiía^informações do Executivo, para
que interceda junto à Secretaria de Governo e BB
Transporte e Turismo (Benfica), no sentido de
realizar a troca da frota dos ônibus circular do

Município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que interceda junto à
Secretaria de Governo e BB Transporte e Turismo (Benfica), no sentido de realizar a troca da
frota dos ônibus circular do Município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente.

Senhoras Vereadoras.

Senhores Vereadores,

Fomos procurados por vários munícipes, reivindicando melhorias no transporte
público de nossa cidade, tendo em vista, que nas cidades vizinhas como exemplo Barueri,
Santana de Parnaíba e demais cidades o transporte conta com ônibus de frota renovada;
acessibilidade: ar condicionado; wi-fi; monitoramento por aplicativo, ou seja, a comodidade é bem
melhor e muito mais acessível à população.

Diante disso, pensando neste aspecto e no bem-estar da população, solicitamos
que seja realizada a troca da frota de ônibus para uma mais moderna e que atenda às
necessidades dos nossos munícipes. Consíderando-se que a frota de ônibus vigente é
disponibilizada pela empresa BB Transporte e Turismo (Benfica), a qual é a única em nosso
Município, por esta razão, precisamos de um atendimento de qualidade e de conforto.

Cumpre nos esclarecer que nosso Município conta com uma estimativa de mais
de 237 mil habitantes, conforme dados colhidos pelo IBGE, e deste público em média a maioria
são pagantes. Sem contar, que nossa cidade dispõe de um polo industrial onde pessoas de fora
também fazem uso do transporte público, levando á uma somatória bem alta.

Destarte também, que a concessionária responsável pelo transporte, não renova
a frota dos ônibus urbanos há alguns anos, diante disso, pensando num transporte de
qualidade, e ainda, aproveitando-se do novo governo do nosso Município o qual tem feito
grandes melhorias para nossa cidade, solicitamos assim, um transporte de qualidade, moderno
e inovador.

Por fim, essa inovação irá atender e trazer mais acessibilidade as pessoas com
modalidades especiais, como os deficientes, idosos, além dos trabalhadores, estudantes, ou
seja, da população, no mais, sabemos que é direito da população poder contar com a correta
infraestrutura municipal, ou seja, que atenda ás suas necessidades como por exemplo oferecer
um transporte público de qualidade.

Por todo o exposto, solicitamos que seja tomada as devidas providências o mais
breve possível.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de outubro de 2019.

Yacer ouram

VEREADOR - PSB

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. I 06694-090
Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br